
24 6ª feira | 19/Nov/2021 - Edição nº 11058

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 127/2021      Processo 029460                                                                                                                             

Objeto: Aquisição de seringa, curativo, agulha de fístula e transdutor 
isolador de pressão para o Hospital Universitário Regional dos Campos 
Gerais. Empresa: RBR Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. 
R$ 56.826,00. Empresa: Soma/PR Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda. R$ 24.300,00. Empresa: Fortecare Indústria de Produtos Médicos 
Eireli. R$ 789,00. Forma de Contratação: inciso IV do artigo 24 da Lei nº 
8.666/93. Com recursos do tesouro. Ratificada pelo Pró-Reitor de Assuntos 
Administrativos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, ordenador de 
despesas Dr. Ivo Mottin Demiate, em 18/11/2021. 

 162121/2021

EXTRATO DE CONTRATO - RETIFICAÇÃO 
Publicado neste DIOE n.º 11057 de 18/11/2021, pág. 18. 

CONTRATO Onde se lê “522/2021, leia-se “552/2021”  
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos 
para impressão com tecnologia térmica (pregão eletrônico 065/2021). 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. 
Contratada: ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
Valor: R$ 272.160,00. Prazo de vigência: 01/11/2021 a 31/10/2023. 

Ponta Grossa, 18/11/2021. 
Patrícia Machado dos Santos 
Divisão de Contratos / HURCG 

 
 
 

162269/2021

dos produtos, bem como os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser 
consultado no site www.licitacoes-e.com.br. 

José Vinicius Volpi
Pregoeiro

Ponta Grossa, 18 de novembro de 2021.
161915/2021

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 389/2019 – 3° TERMO ADITIVO
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Urgência/Emergência, Pediatria, 
Responsável Técnico em Ginecologia/ Obstetrícia, Unidade de Terapia Intensiva 
(UTI) Neonatal, Unidade de Terapia Intensiva (UTI) Pediátrica (Credenciamento 
004/2017). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. 
Contratada: SEITI SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA. Prazo de vigência aditado: 
18/11/2021 a 17/02/2022. 

• CONTRATO n.º 174/2021 – 2° TERMO ADITIVO
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Unidade de Terapia Intensiva 
(UTI) Adulto Plantonista, Pronto Atendimento e Tenda (Credenciamento 001/2021). 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: 
LCS SERVIÇOS MEDICOS LTDA. Valor aditado: R$15.935,61.

Ponta Grossa, 18.11.2021
Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Diretor Técnico
162247/2021

UNESPAR

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL N.º 25/2021 – 4546018  – PROC. BB: 908551 
 PROCESSO -1348/2021 - PROTOCOLO Nº 16.424.021-5 

A presente Licitação tem por objeto a formação de registro de preço por 
um período de doze (12) meses para futura e eventual aquisição e 
instalação simples de bebedouros adaptados para acessibilidade. 

Valor máximo do Edital: R$ 114.016,80 (Cento e catorze mil, 
dezesseis reais, e oitenta centavos). 
Recebimento das propostas: a partir das 9h00 de 19/11/2021. 
Abertura das Propostas: dia 03/12/2021, às 13h30.  
Início da sessão pública: dia 03/12/2021, às 14h00.   
Critério de Julgamento Menor preço por lote.  
Os editais poderão ser obtidos através do site www.licitacoes-e.com.br,  
www.praf.unespar.edu.br/editais.  
 
                                                      Paranavaí, 17 de novembro de 2021. 

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora 

162068/2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL N.º 28/2021; Número no BB: 908735

PROCESSO Nº 1528/2021 – GMS – PROTOCOLO Nº 15.189.995-1
A presente licitação tem por objeto a aquisição de 2 (duas) Câmeras filmadoras; 2 
(duas) Baterias; 2 (duas) Carregadores de bateria; 4 (quatro) Cartões de memória; 
1 (um) Tripé para câmera filmadora para o curso de Cinema do Campus de Curitiba 
II da UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná.
Valor máximo do Edital: R$ 30.756,00 (Trinta mil Setecentos e Cinquenta e 
Seis reais).
Recebimento das propostas: a partir das 09h00 de 22/11/2021.
Abertura das Propostas: dia 06/12/2021, às 09h00. 
Início da sessão pública: dia 06/12/2021, às 10h30.  
Critério de Julgamento: Menor preço por lote. 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE PARANAGUÁ DISPENSA DE LICITAÇÃO 252/2021

PROTOCOLO 18.199.576-9
O Diretor da UNESPAR Campus de Paranaguá, nos termos do inciso II
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007 ratifica o processo de Dispensa
de Licitação.
Objeto: Aquisição de material laboratorial para o Campus de
Paranaguá da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. TIPO:
Menor Preço.
Valor da Dispensa: R$ 2.954,60 (Dois mil novecentos e cinquenta e
quatro reais e sessenta centavos). Em favor da empresa - ERMEX
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.538.002/0001-18.
.

Paranaguá, 18 de novembro de 2021.

MOACIR DALLA PALMA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE PARANAGUÁ

PORTARIA - 1010/2019
162255/2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE PARANAGUÁ DISPENSA DE LICITAÇÃO 253/2021

PROTOCOLO 18.279.191-1
O Diretor da UNESPAR Campus de Paranaguá, nos termos do inciso II
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007 ratifica o processo de Dispensa
de Licitação.
Objeto: Aquisição de filtro de linha e timer analógico para o Campus
de Paranaguá da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR TIPO:
Menor Preço.
Valor da Dispensa: R$ 777,40 (Setecentos e setenta e sete reais e
quarenta centavos).
Em favor da empresa - COMERCIAL ELETRICA KIRCHHOFF LTDA,
CNPJ: 00.637.266/0001-40.

Paranaguá, 18 de novembro de 2021.

MOACIR DALLA PALMA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE PARANAGUÁ

PORTARIA - 1010/2019
162263/2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE PARANAGUÁ DISPENSA DE LICITAÇÃO 254/2021

PROTOCOLO 18.198.709-0
O Diretor da UNESPAR Campus de Paranaguá, nos termos do inciso II
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007 ratifica o processo de Dispensa
de Licitação.
Objeto: Aquisição de cabo flexível PP paralelo (duas vias) de 6 mm
para o Campus de Paranaguá da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR. TIPO: Menor Preço.
Valor da Dispensa: R$ 2.820,00 (Dois mil oitocentos e vinte reais). Em
favor da empresa - CASA LUMENS COMÉRCIO DE MATERIAIS E
FERRAMENTAS ELÉTRICAS LTDA, CNPJ: 32.083.852/0001-86.
.

Paranaguá, 18 de novembro de 2021.

MOACIR DALLA PALMA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE PARANAGUÁ

PORTARIA - 1010/2019
162265/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
731502421

Documento emitido em 19/11/2021 08:47:54.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11058 | 19/11/2021 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



256ª feira | 19/Nov/2021 - Edição nº 11058

Os editais poderão ser obtidos através do site www.licitacoes-e.com.br,  www.praf.
unespar.edu.br/editais. 

Paranavaí, 18 de novembro de 2021.
Profª Drª Noemi Ansay – Diretora do Campus de Curitiba II

162182/2021

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 03/2021 

OBJETO: Concessão de espaço para instalação de lanchonete no Campus
Cedeteg da UNICENTRO. 
DATA DE ABERTURA: 22 de dezembro de 2021, a partir das 14 horas.
VALOR MÍNIMO: R$ 615,00.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Dr. Fabio Hernandes.
PROTOCOLO Nº: 13461/2021 de 09/09/2021.
Maiores informações junto à  Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-
mail edital.unicentro@gmail.com ou pelo fone (42) 3621-1312.

Diretoria de Compras e Materiais
Guarapuava – Pr

160473/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2021

O Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO  nos
termos do inciso XVIII do artigo 34 da lei 15.608/2007, ratifica o processo de
Dispensa  de  Licitação  nº  45/2021,  protocolado  sob  nº  12972/2021,  de
27/08/2021,  aquisição de materiais  químicos,  com recursos do convênio nº
40/2021- FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, no valor  total  de  R$  1.454,17 (um
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos), em favor
das empresas:  PR  LABOR  COM DE PRODUTOS  E  EQUIPAMENTOS
PARA  LABORATÓRIOS  no valor  de  R$  953,17  e  SIGMA  ALDRICH
BRASIL LTDA no valor de R$ 501,00.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

161649/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021

O Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO  nos
termos do inciso XVIII do artigo 34 da lei 15.608/2007, ratifica o processo de
Dispensa  de  Licitação  nº  46/2021,  protocolado  sob  nº  13442/2021,  de
09/09/2021,  aquisição  de  material  químico,  com recursos  do  convênio  n°
817522/CAPES, no valor total de R$ 1.261,00 (um mil duzentos e sessenta e
um reais), em favor da empresa SIGMA ALDRICH BRASIL LTDA.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

161822/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021

Objeto: Aquisição de Forno infravermelho 709 litros, com recursos do convênio
nº 904219/2020 FNDE. 
Empresa vencedora: MAIS ÉTICA COMERCIAL EIRELI.
Valor total: R$ 138.935,00. 
Homologado por: S. Magª Prof. Dr. Fabio Hernandes.
Protocolo nº: 05741/2021 de 26/05/2021.

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS
Guarapuava – PR

161766/2021

UNIOESTE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - O Diretor Geral da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas 
atribuições, torna público: 

TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO N.° 002/2020 – Serviços de 
monitoramento da qualidade da água  

Processo n.° 1407/2021     
Objeto: Prorrogação e atualização de valores. CONTRATADA: 
MARCO A. BARAVELLI & CIA LTDA CNPJ: 02.957.981/0001-95  
Fica prorrogado o contrato 002/2020 de 10 de novembro de 2021 
até dia 09 de novembro de 2022. Valor passa a ser de R$ 549,03 
(quinhentos e quarenta e nove reais e três centavos ). mensais  
Dotação orçamentária 45.34.1236.4084.1273390.3900 100 101 147 
262.  Foz do Iguaçu, 17 de novembro de 2021. Fernando José 
Martins. Diretor geral 

 
  
     

161503/2021

Contrato nº 010/2021 – Pregão Presencial nº 011/2021 (PP 027/2021-GMS). 
CONTRATANTE: Unioeste - Campus de M.C.Rondon. CONTRATADA: 
STEFANO LTDA – CNPJ 24.521.089/0001-08. OBJETO: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de manutenção de aparelhos de ar 
condicionado com fornecimento de peças para a UNIOESTE/Campus de 
Marechal Cândido Rondon. VALOR: R$ 270.000,00. ASSINATURA: 
17/11/2021 - VIGÊNCIA: 12 meses. M. C. Rondon, 17/11/2021. Davi Félix 
Schreiner – Diretor Geral de Campus. 
 
 161923/2021

Contrato nº 042/2021-Reitoria – CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: Cleusa 
Aparecida Dechechi Chambó - ME. OBJETO: Aquisição de equipamentos 
e utensílios para o refeitório do “Centro Vocacional Tecnológico em 
Agroecologia e Mandioca do Oeste do Paraná na Estação Experimental de 
Entre Rios do Oeste da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
Unioeste” - Campus Marechal Cândido Rondon. VALOR: O valor total de 
R$ 1.431,92. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. AMPARO LEGAL: Pregão 
Eletrônico 003/2021; Lei Federal 8666/93 e Lei Estadual 15.608/07. 
Cascavel, 18 de novembro de 2021. 
Contrato nº 043/2021-Reitoria – CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: SJ Comercio 
De Utilidades - Eireli. OBJETO: Aquisição de equipamentos e utensílios 
para o refeitório do “Centro Vocacional Tecnológico em Agroecologia e 
Mandioca do Oeste do Paraná na Estação Experimental de Entre Rios do 
Oeste da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste” - Campus 
Marechal Cândido Rondon. VALOR: O valor total de R$ 10.340,50. 
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico 
003/2021; Lei Federal 8666/93 e Lei Estadual 15.608/07. Cascavel, 18 de 
novembro de 2021. 
Contrato nº 044/2021-Reitoria – CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: Nova Mesa 
Distribuidora De Alimentos E Utilidades Ltda. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos e utensílios para o refeitório do “Centro Vocacional 
Tecnológico em Agroecologia e Mandioca do Oeste do Paraná na Estação 
Experimental de Entre Rios do Oeste da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná – Unioeste” - Campus Marechal Cândido Rondon. VALOR: O valor 
total de R$ 2.689,24. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. AMPARO LEGAL: 
Pregão Eletrônico 003/2021; Lei Federal 8666/93 e Lei Estadual 15.608/07. 
Cascavel, 18 de novembro de 2021. 

 
 

161731/2021

 
 
 

 
O Diretor Geral da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 

UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas 
atribuições, torna público: 

 
JUS T I F I CA T I V A  E  RA T I F IC A Ç Ã O P A R A  D IS P E N S A  DE  

L I C IT A ÇÃ O  N . º  0 0 6 /2 0 2 1  
PROCESSO CR Nº 1790/2021 

Contratação de Serviços Emergenciais de vidraçaria 
CONTRATADA: VIDRAÇARIA TAROBÁ LTDA, CNPJ 
10333464000173, VALOR R$ 28.140,00. Amparo Legal art.34 IV da 
lei 15.608/2007. 
Dotação Orçamentária 45.34.12.364.08.000.6128 33903916 100 

 
                      Foz do Iguaçu - PR, 19 de novembro de 2021. Fernando 
José Martins – Diretor Geral UNOESTE – Campus de Foz do Iguaçu. 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

161799/2021
 
 
UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2021 - ATA DE REGISTRO 02/2021 – Empresa: Carioca Comércio de 
Produtos de limpeza Ltda, Reequilíbrio de preço. Objeto: Abertura de 
processo licitatório para registro de preços de aparelhos de ar condicionado no 
Campus de Cascavel e Reitoria. Item: 07 – CONDICIONADOR DE AR 
SPLIT HIGH WALL, 30.000 BTUS inverter Q/F, Classificação A de eficiência 
energética, 220v com controle remoto. Marca: Elgin. Onde o valor unitário 
passa de R$ 5.450,00 para o valor de R$ 6.429,49. Cascavel, 18 de novembro 
de 2021. 

 162092/2021

 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Reitoria) 
Justificativa de Dispensa de Licitação nº 067/2021 - Processo nº 
62.800/2021 - CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
- UNIOESTE – CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, no valor 
total de R$ 1.500,00. OBJETO: Compra de gases especiais - Identificação da 
Despesa: Compra; Dotação Orçamentária: 4534.1236408.6128; Elemento de 
Despesa: 3390.3004; Recursos: Fonte 284 - AMPARO LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Art. 34, inciso II, da Lei Estadual n° 
15.608/07 - Autorizado e Ratificado em 05 de novembro de 2021, por 
Bárbara Zanini. 
 
 

161638/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
739792521

Documento emitido em 23/11/2021 13:16:15.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11058 | 19/11/2021 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


